
Città di Grosseto
Settore: ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE E SISTEMI 
INFORMATIVI
Servizio: SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

Determinazione Dirigenziale n° 673 del 21/04/2020

Oggetto: Rinnovo del dominio "quimaremmatoscana.it" per 3 anni alla società ARUBA SpA - 
CIG ZB72CBB18E

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

- Richiamata la la Deliberazione Consiliare n. 20 del 07/04/2020 “Bilancio di previsione 2020-2022 
e relativi allegati – approvazione”;

- Richiamata la Deliberazione di Giunta Municipale n. 87 del 09/04/2020 “Emergenza Covid - 19: 
direttive agli uffici dell'Ente per il contenimento della spesa.”;

- Premesso che quando era stata affidata la costruzione del sito del turismo del Comune di Grosseto 
alla ditta Wire Studio, la ditta stessa aveva provveduto ad acquisire dalla società ARUBA SpA, 
come da capitolato di affidamento dell'incarico, il dominio “quimaremmatoscana.it” per identificare 
il sito stesso;
- Premesso che, nel passaggio della gestione del sito al Comune di Grosseto, la ditta Wire Studio 
aveva ceduto gratuitamente tale dominio, con l'unica condizione che rimanesse il nome a dominio 
principale e quindi identificativo del progetto;

-  Premesso che il 29/04/2018 si era provveduto a trasferire il dominio al Comune di Grosseto e 
acquisirlo per 2 anni, con scadenza 28/04/2020;
-  Considerato che  occorre  periodicamente  rinnovare  la  registrazione  dei  domini  per  la  loro 
manutenzione presso un “registrar” abilitato;

-  Considerato che  ARUBA SpA è il  registrar  attuale  di  quel  dominio  e  di  altri  2  domini  del 
turismo, e propone un costo per la tenuta del dominio di euro 9,99 annui oltre IVA;
- Ritenuto valido il servizio fornito da ARUBA SpA per la gestione dei domini mediante un pratico 
pannello di controllo;

-  Ritenuto tecnicamente molto più complesso e quindi oneroso per l'ente il passaggio ad un altro 
registrar  rispetto  al  rinnovo  presso  l'attuale,  oltre  a  dover  poi  gestire  la  contrattualità  con  un 
ulteriore fornitore oltre ai 2 attualmente utilizzati (ARUBA e GTT);
-  Ritenuto inoltre opportuno procedere al rinnovo del dominio per 3 anni, dato il basso costo del 
servizio offerto rispetto alle formalità burocratiche da espletare in occasione di ogni rinnovo;

- Ritenuto inoltre opportuno impegnare con un unico movimento contabile l'importo di euro 29,97 
+ IVA al 22% pari a euro 36,56=, sempre per l'esiguità dell'importo;
- Considerato che, qualora non si procedesse con tempestività al rinnovo del servizio in scadenza, lo 
stesso  verrebbe  disattivato  e  il  dominio  non  sarebbe  più  visibile,  provocando  un  danno  grave  ed 
irreparabile all’Ente; 

- Ritenuto quindi di essere in presenza delle condizioni per l'assunzione di impegno di spesa corrente,  
in base al punto 1 della delibera GC 2020/87 sopra richiamata;

- Ritenuto pertanto di dover procedere al rinnovo del dominio “quimaremmatoscana.it” per 3 anni 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



in favore della società ARUBA SpA , per un importo di euro 29,97= oltre iva 22%;

-  Dato  atto che  trattandosi  di  fornitura  di  beni  di  importo  inferiore  ai  40.000,00=  Euro,  per 
l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute dall'art. 
36 comma 2 e nell'art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

-  Ritenuto pertanto  di  provvedere  ad  impegnare  l'importo complessivo  di  Euro  36,56=  (iva 
compresa)  sul  capitolo  32810/4  “Canoni,  consulenze e servizi  per sistema informativo” del 
bilancio  2020,  con  esigibilità  nell'anno  2020  e  conseguente  scadenza  dell'obbligazione  al 
31/12/2020;

- Vista la disponibilità finanziaria presente sul capitolo 32810/4 “Canoni, consulenze e servizi per 
sistema informativo” del corrente bilancio;

- Dato atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell'art.151  C.4 del D.Lgs 267/2000;

-  Richiamato il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, in particolare l'art. 10;

- Richiamato  il vigente Regolamento per la disciplina delle acquisizioni dei beni e dei servizi in 
economia, in particolare gli artt. 5 e 8;

- Richiamato il vigente Regolamento sulla Contabilità;

- Visto il D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

-  Richiamato la  disposizione  dirigenziale  n.322 del  02/04/2019  con  la  quale  è  stato  conferito 
all'ing. Fabrizio Aposti l'incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa per lo svolgimento 
delle funzioni di Responsabile del Servizio “Sistemi Informativi”; 

- Dato  atto di  non  trovarsi  il  sottoscritto   in  una  situazione  di  conflitto  di  interesse,  anche 
potenziale,  e  che  non  sussistono  gravi  ragioni  di  convenienza  che  impongano  un  dovere  di 
astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo all'Istruttore ed 
estensore materiale del presente atto, né in capo al Responsabile del procedimento;

-  Tenuto conto che, ai sensi dell'art.1 c. 629 – lett. b) della legge n.190/2014 che ha introdotto 
l'art.17-ter  nel  D.P.R.  n.633/1972,  si  applica  lo  split  payment  e,  pertanto,  si  procederà  alla 
liquidazione  e  pagamento  alla  ditta  affidataria  del  solo importo imponibile  e  sarà onere e  cura 
dell'Ente provvedere al pagamento dell'IVA in favore dell'Erario; 

D E T E R M I N A

1) Di dare atto che quanto esposto in premessa è da ritenersi parte integrante del dispositivo del 
presente atto;

2) Di provvedere pertanto a rinnovare alla società ARUBA SpA di Arezzo (P.IVA 01573850516) 
la manutenzione del dominio “quimaremmatoscana.it” per il periodo 29/04/2020 – 28/04/2023 (36 
mesi) per un importo complessivo pari ad Euro 29,97= oltre iva 22% .

3) Di dare atto che il codice CIG relativo a tale intervento è il seguente: ZB72CBB18E;

4) Di provvedere, pertanto, ad impegnare l'importo complessivo di Euro 36,56= (iva compresa) 
sul capitolo 32810/4 “Canoni, consulenze e servizi per sistema informativo” del bilancio 2020 , 
con esigibilità  nell'anno 2020 e conseguente scadenza dell'obbligazione al  31/12/2020,  come da 
tabella allegata;

5) Di dare atto che, in merito a tali fatture, in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 1 comma 629 
– lett.b) della Legge 190/2014, alla Ditta suindicata verrà liquidato il solo importo imponibile e sarà 
onere e cura di questo Ente provvedere al pagamento dell'IVA in favore dell'Erario;

6)  Di  dare  inoltre  atto  che  tali  importi  verranno  corrisposti  alla  società  ARUBA  SpA dietro 
presentazione  di  regolare  fattura,  espletate  le  formalità  inerenti  l'obbligo  della  tracciabilità 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



finanziaria, come previsto dall'art. 3 Legge 136/2010;

7) Di dare atto che ai sensi di quanto previsto dall'art.183 comma 8 del D.Lgs.267/2000, sussiste la 
compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di cassa;

8) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui all'art. 37,  
comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 come modificato dal D.Lgs. 97 del 25/05/2016;

9) Di dichiarare che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale,  né  sussistono gravi  ragioni  di  convenienza  che  impongono un dovere di  astensione 
dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento,  in capo all'istruttore ed estensore 
materiale dell'atto, né in capo al Responsabile del procedimento firmatario dell'atto stesso;     

     
Il Responsabile del Servizio

(Ing. Fabrizio Aposti)

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2020 32810/04 36,56

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


